

Ministerul Afacerilor Interne - la un an de reforme și realizări



Astăzi, la Ministerul Afacerilor Interne a avut loc o conferință de presă, în cadrul căreia conducerea instituției a prezentat raportul de activitate pe parcursul unui an de la investirea în funcție.

*Discursul domnului Victor Catan,
ministru al afacerilor interne.*

Actuala conducere a Ministerului Afacerilor Interne, pe parcursul perioadei unui an de activitate, și-a consolidat capacitățile instituționale la realizarea exigențelor Programului de guvernare „Integrare europeană: Libertate, Democrație, Bunăstare”, în vederea protecției drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor de tentativele criminale și alte acte nelegitime, asigurarea supremației legii, sporirii gradului de siguranță a cetățenilor și liniștii în societate, precum și redobândirii încrederii poliției față de populație.

Este cunoscut faptul că, Ministerului Afacerilor Interne, ca atribut esențial al puterii de stat îi revine rolul principal în ocrotirea normelor de drept și valorilor democratice, asigurarea măsurilor de prevenire și combatere a criminalității și menținerii ordinii publice.

La 25 septembrie 2009, am preluat conducerea acestei instituții, care era considerată de societate ca un instrument principal al guvernării comuniste în reprimarea opoziției democratice, fabricarea la comandă a dosarelor penale și răfuiala cu oponenții politici, aplicarea actelor de tortură și tratament degradant față de cetățeni.

Fosta conducere a MAI a compromis instituția în fața statului și societății, a denigrat cuceririle democratice și a discreditat întreg efectivul polițienesc.

A fost stabilit o practică nocivă de promovare în societate a imaginii „triumfale” împotriva criminalității și de întrecere socialistă nu pentru ameliorarea situației, dar de obținere a unor indici formali de activitate, prin falsificarea datelor de evidență și descoperire a infracțiunilor.

În societate, în permanență se raporta despre lichidarea totală a criminalității organizate, diminuarea fenomenelor infracționale și descoperirea maximă a acestora.

În acest sens, țin să remarc faptul că, rezultatele controalelor din teritoriu a disciplinei de evidență și înregistrare ne-au dat posibilitatea să concluzionăm că, trimestrial, numărul infracțiunilor tănuite se estimau la 9-11%, din numărul total al celor înregistrate.

Conform analizelor efectuate, de regulă, organele de poliție înregistrau preponderent doar infracțiunile unde erau stabiliți autorii.

Am primit o moștenire de peste 30 mii cauze penale nedescoperite în perioada anilor 2001-2009, inclusiv: 2.264 infracțiuni deosebit și excepțional de grave cu rezonanță socială sporită (dintre care: 1460 cazuri de jaf, 247 cazuri de omor, 4 fiind comise la comandă; 220 de vătămări intenționate grave; 144 cazuri de tâlhărie, 134 cazuri de viol, 38 de șantaj, 13 infracțiuni legate de folosirea substanțelor explozive, 5 acte de terorism și 3 cazuri de banditism).

În vederea aprecierii reale a situației privind numărul de infracțiuni comise pe teritoriul țării, excluderii posibilităților de tănuire a informațiilor despre infracțiuni, parvenite în organele de poliție și obținerii încrederii cetățenilor în organele de poliție, a fost aprobat Regulamentul privind criteriile de evaluare a activității organelor afacerilor interne (Ordinul MAI nr. 164 din 26.05.2010), prin care au fost schimbați indicii cantitativi de apreciere a activității colaboratorilor poliției, cu indicii calitativi, care, cu adevărat, atestă aportul efectivului polițienesc în lupta cu criminalitatea.

Analiza profundă a activității MAI ne-a demonstrat că, pe parcursul guvernării comuniste practic a fost deformat întreg sistemul MAI, acesta devenind o structură amorfă, neeficientă, cu dublări de funcții și conflicte de competențe.

Compromiterea politicii de personal prin epurarea masivă a resurselor umane cu experiență și afectarea gravă a nucleului profesional al organelor afacerilor interne, s-a răsfrâns negativ asupra activităților de asigurare a ordinii de drept.

În perioada anilor 2001-2009 au fost concediați 14.223 colaboratori de poliție majoritatea specialiști cu experiență bogată, care formau nucleul profesional al sistemului MAI, inclusiv 169 de comisari și comisari-adjuncți.

În scopuri meschine, fosta conducere, numai pe parcursul unui an, în unele comisariate de poliție a schimbat pînă la 5 comisari.

Prin urmare, în prezent nucleul profesional al organelor afacerilor interne este constituit din generația tînă, și anume angajați cu vechimea în muncă cuprinsă între 10 - 20 ani, adică 32,8% din efectiv, iar majoritatea efectivului (67%) au vîrsta între 25 - 45 ani.

Acțiunile întreprinse pe parcursul acestui an de guvernare în vederea eradicării fenomenului corupției în rândurile angajaților MAI a dezvăluit unele scheme frauduloase de acumulare a banilor pentru grade și funcții, cât și existența actelor de corupție și luare de mită.

S-a declanșat o luptă fără compromis față de angajații MAI implicați în corupție. Astfel, în 8 luni curent, urmare a măsurilor ofensive s-au depistat 65 de astfel de cazuri de implicare a colaboratorilor de poliție în actele de corupție, pe când în anul trecut s-au relevat doar 25 de cazuri de corupere pasivă.

Vă asigur că acest proces de eradicare a corupției din sistemul MAI va avea o continuitate în dezrădăcinarea acestui viciu periculos.

Reieșind din această situație critică, am fost obligați din start să elaborăm un nou Concept de reformare și modernizare a MAI, bazat pe principii unanim recunoscute de dreptul internațional și Constituției Republicii Moldova în vederea reformării conceptuale, instituționale și funcționale.

O atenție prioritară s-a acordat eficientizării capacităților instituționale, perfecționării managementului, colaborării cu organele de drept naționale și internaționale.

Sarcina noastră prioritară a fost de a aduce instituția în concordanță cu standardele europene de asigurare a activității MAI în baza principiilor legalității, respectării personalității, umanismului și echității sociale, asigurării transparenței și respectării normelor de deontologie profesională, eradicării abuzurilor, torturii și actelor de corupție.

Totodată, ne-am propus să formăm un corp de funcționari de poliție profesionist, responsabil, onest, stabil și eficient, capabil să contribuie la realizarea sarcinilor de menținere a ordinii publice și combatere a fenomenului infracțional.

Prin hotărârea Guvernului din 27 noiembrie 2009, a fost aprobat Regulamentul de activitate și noua structură organizatorică a MAI, care asigură realizarea principiilor de delimitare a atribuțiilor de elaborare a politicilor și cele de implementare, lichidarea dublării funcțiilor și conflictelor de competență și conlucrare cu autoritățile publice și societatea civilă, avînd la bază 4 piloni importanți, cum ar fi:

Departamentul poliție – cu un statut și competențe speciale în dirijarea centralizată pe problemele organizatorico-practice de combatere a criminalității și menținere a ordinii publice;

Departamentul urmărire penală – căruia i s-a atribuit o independență procesuală deplină la sporirea calității urmăririi penale;

Departamentul trupelor de carabinieri - prin investirea acestora cu funcții de menținere și restabilire a ordinii publice, reorganizarea și întărirea acestei structuri cu efectiv profesionist și în bază de contract.

precum și Serviciile de administrare și asigurare a activităților OAI.

Astfel, un minister polițienesc a fost transformat într-o instituție, cu adevărat, multifuncțională.

În scopul perfecționării formelor și metodelor de lucru, au fost adoptate Strategia națională de prevenire și combatere a narcomaniei și narcobusinessului pentru anii 2010-2017, Planul național de prevenire și combatere a traficului de ființe umane pentru anii 2010-2011, Planul de acțiuni în domeniul migrației și azilului pentru perioada anilor 2010-2011.

De asemenea, au fost aprobate Programul național privind redresarea situației în domeniul securității circulației rutiere pentru anii 2010-2014 și Planul privind declanșarea măsurilor de prevenție generală și individuală în vederea contracarării fenomenului infracțional și contravențional.

Actualmente, se află în fază de elaborare și promovare un șir de acte legislative ce au drept scop îmbunătățirea cadrului juridic, și anume proiectele:

- legii cu privire la activitatea poliției și statutul polițistului;
- legii cu privire la combaterea crimei organizate;
- legii privind dezordinile în masă;
- legii cu privire la trupele de carabinieri;
- Statutului disciplinar al organelor afacerilor interne;
- propunerilor pentru modificarea Codului Contravențional al RM, având la bază analiza deficiențelor întâlnite în activitatea cotidiană a organelor afacerilor interne;
- propunerilor referitoare la modificarea Codului penal al RM, vis-a-vis de încadrarea juridică a persoanelor cu statut de "hoț în lege";
- propunerilor referitoare la modificarea Legii privind regimul armelor și munițiilor cu destinație civilă etc.
- proiectul de Lege cu privire la prevenție, menit să lichideze deficiențele în activitate și să stipuleze clar competențele factorilor responsabili.

Pe parcursul anului de guvernare, am reușit să mobilizăm efectivul MAI în realizarea unor măsuri complexe de amploare în profilaxia generală și individuală a criminalității.

O atenție deosebită a fost acordată asigurării și restabilirii ordinii publice în timpul manifestărilor în masă, asigurând respectarea strictă a legislației și a drepturilor constituționale a cetățenilor.

În acest sens, au fost petrecute aplicații în toate subdiviziunile MAI, antrenamente de Comandament și stat major și exerciții tactice privind menținerea și restabilirea ordinii publice în cazul tulburărilor în masă.

Ordinea publică și securitatea circulației rutiere a fost asigurată pe parcursul desfășurării a 3995 măsuri în masă, dintre care 1831 în mun. Chișinău, unde au participat peste 1 mln de persoane.

Toate aceste manifestări s-au petrecut în mod pașnic, fără incidente de lezare a drepturilor cetățenilor la libera circulație, întrunire sau exprimare.

În perioada septembrie 2009 – 2010, au fost demarate multiple operațiuni cu caracter preventiv-profilactic, inclusiv „Căutare”, „Arsenal”, „Narcoman”, „Trafic”, „Viteza” etc., cu implicarea tuturor forțelor și mijloacelor în contracararea fenomenelor infracționale.

Drept rezultat, au fost scoase din circuit 2953 de arme și 120 explozive deținute nelegitim, fapt care n-a dat posibilitatea să păstrăm viața și sănătatea la mii de cetățeni, reținuți 1170 infractori periculoși anunțați în urmărire penală.

Au fost documentate 1240 cazuri de păstrare, consum și comercializare a substanțelor narcotice, fiind ridicate cantități impunătoare de droguri estimate la 60,0 mln lei (dintre care 236 kg de marijuană, 2,1 kg de heroină, 120 ml heroină lichidă, 32,1 kg de hașiș, 98,2 mii plante de cannabis și mac, etc.).

Activitățile de prevenție desfășurate au contribuit la reducerea numărului infracțiunilor contra familiei și minorilor cu 51,3%, tâlhăriilor cu 16,8% și accidentelor rutiere grave, soldate cu decesul sau traumatizarea persoanelor, până la 43,9%.

Datorită eforturilor depuse, au fost stabiliți autorii care au comis 85,1% din omoruri, 86,9% vătămări intenționate, 87,6% infracțiuni privind viața sexuală, 88,5% tâlhării, 80,5% jafuri, 77,0% acte de huliganism și 86,4% cazuri de răpiri a mijloacelor de transport.

Subdiviziunilor teritoriale li s-a oferit posibilitatea de sine stătător și sub propria responsabilitate să-și organizeze activitățile polițienești conform specificului teritoriului și situație infracționale.

În cadrul Departamentului poliției a fost creată o nouă structură specializată în organizarea și dirijarea procesului de investigare a crimelor istorice, fiind descoperite 3.292 astfel de infracțiuni rămase din anii precedenți, ce constituie un volum dublu, comparativ cu rezultatele obținute anterior, dintre care 958 infracțiuni grave și deosebit de grave.

Datorită acțiunilor profesionale și bine coordonate, au fost anihilate 42 grupuri infracționale, specializate în traficul ilicit de droguri, ființe umane, armament, organizare a migrației ilegale, răpirea și furturile mijloacelor de transport, tâlhării și punerea în circulație a valutei false.

Totodată, a fost contracarată activitatea a 13 organizații criminale, recent fiind luați în prelucrare operativă 150 persoane cu antecedente penale predispușe de a săvârși infracțiuni.

Urmare a activității operative de investigație, au fost acumulate probe și identificați autorii deflagrației din PMAN.

Se atrag la răspundere penală hoțul în lege Vladimir Moscalciuc, alias „Machena” și membrii organizației sale, care au comis acte de șantaj, escrocherii, coordonând acțiunile grupurilor criminale.

Au fost prevenite 2 cazuri de omor la comandă și s-au curmat atacurile tâlhărești asupra filialei „MoldovaAgroindbanc” și firmei „LIBO” din mun. Chișinău.

În rezultatul realizării unor măsuri de înaltă calitate profesionistă de către colaboratorii Direcției de investigare a fraudelor au fost documentați și reținuți în flagrant membrii unei grupări criminale care se ocupau cu comercializarea substanțelor radioactive destul de periculoase, fiind ridicate 1,8 kg URAN 238 și un arsenal întreg de armament, fapt care a căpătat o rezonanță internațională.

În conformitate cu sarcinile trasate de Guvernul Republicii Moldova, s-a început demolarea piramidelor mafiotice existente pe piața internă a țării, combaterea contrabandei și traficului ilicit de mărfuri și altor infracțiuni de ordin economic, cu documentarea a 473 infracțiuni de acest gen și restituit statului prejudiciul economic în proporție de 32 mln lei.

Printre cele mai relevante cazuri prin prisma acestui segment de activitate putem menționa:

contracararea actelor de contrabandă și schemei frauduloase creată de către conducerea concernului „Nipon”, care a introdus ilicit în țară tehnică computerizată și telefoane mobile în valoare de 80 mln. Lei,

relevarea a 4 cazuri de contrabandă cu articole de tutungerie, în rezultatul cărora au fost sechestrate 1,3 mln pachete de țigări, în valoare de circa 4 mln lei,

inclusiv fiind stabilit, în urma măsurilor operative, un grup de persoane din R. Moldova și România, care au organizat în localitatea Onești, județul Bacău, o linie clandestină de contrafacere a țigărilor moldovenești „Plugaru” și ucrainești „Ronson”;

anihilarea schemei frauduloase de import a făinii din grâu instrumentată de către SA „Franzeluța”, fiind prejudiciați acționarii cu circa 3 mln. lei,

lichidarea canalelor de contrabandă în proporții considerabile cu ceasuri de mână de producere elvețiană, introduse pe piața din republică de firma „Godina internațional”, unde în rezultatul perchezițiilor fiind ridicate unități evaluate la cca.10 mln. Dolari SUA.

Au fost documentate și lichidate 10 grupuri criminale și 16 filiere specializate în trafic de persoane, proxenetism internațional și organizarea migrației ilegale, fiind relevate 109 cazuri de trafic de persoane, 22 cazuri de trafic de copii și scoatere ilegală a copiilor din țară, 84 organizare a migrației ilegale și 101 de proxenetism.

Pe parcursul anului curent, organele afacerilor interne au pornit 18.987 cauze penale, în baza sesizărilor despre infracțiuni, sau cu 45,9% mai multe comparativ cu perioada analogică a anului precedent, 80,0 dintre care sunt cu caracter ușor și mai puțin grave, ca rezultat al înăsprii disciplinei de evidență și înregistrare a cazurilor penale anterior tănuite.

Din cumulul de crime înregistrate, ponderea cea mai înaltă (56,6%) revine infracțiunilor contra patrimoniului, dintre care 76,0% le constituie furturile averii personale, 0,06% jafurile și 0,009% tâlhăriile.

S-au înregistrat 134 omoruri, cota parte fiind de 0,007% din totalul infracțiunilor înregistrate și 235 vătămări intenționate grave (0,01%), o mare parte fiind comise în sfera relațiilor familiale în rezultatul consumului abuziv de alcool, ostilității și conflictelor spontane.

54,0% din persoanele care au comis infracțiuni nu sunt încadrate în câmpul muncii și n-au surse legale de existență, 4,0% persoanele cu antecedente penale.

Ne alarmează recidivul criminalității care a crescut cu 33,7%, în stare de ebrietate cu 209,0% și în grupuri consolidate cu 27,7%.

Este de menționat faptul că, pe parcursul ultimilor 5 ani, din instituțiile penitenciare, în rezultatul amnistiei, descriminalizare a Codului penal și ispășirii pedepsei, au fost eliberați 17.790 persoane.

În prezent, în vizorul organelor afacerilor interne se află 9.169 persoane cu antecedente penale, 29.802 alcoolici, 6.477 consumatori de droguri, 4.535 scandalagii familiali, 3661 minor delincvenți și 4.812 persoane bolnave psihici - din partea cărora se poate aștepta săvârșirea unor noi infracțiuni.

În atenția poliției se află fără supravegherea unui părinte 96.882 copii, alții 31.874 - fără ambii părinți, care este o generație vulnerabilă predispusă de a comite infracțiuni.

În această ordine de idei este necesar să fie implicate în măsurile preventiv educative autoritățile publice locale, instituțiile de învățământ, de sănătate, de protecție socială a familiei și copilului, și a întregii societăți.

Este evident că, pe parcursul perioadei de activitate, nu s-a reușit de realizat integral toate obiectivele propuse și n-a fost posibil să schimbăm cardinal situația criminogenă, însă rămânem a fi consecvenți în promovarea reformelor și modernizarea sistemului MAI sub aspectele menționate.

Ca urmare a realizării Conceptului de reformare a MAI, cu suportul Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare, precum și cu participarea reprezentanților delegației Uniunii Europene în Republica Moldova, Misiunii Uniunii Europene la Nivel Înalt pentru Consiliere în Politici Publice pentru Republica Moldova, a fost creat Atelierul de lucru privind elaborarea Foii de Parcurs („Road Map”) pentru reforma polițienească, format din reprezentanții puterii legislative, executive și judecătorești, care au evaluat problemele cu care se confruntă societatea și poliția în asigurarea ordinii de drept și trasate obiective în reformarea sistemului polițienesc.

Actualmente este creat Consiliul de supraveghere a reformelor din reprezentanții puterilor de stat, organizațiilor internaționale, Ambasadorul SUA și grupul de lucru privind elaborarea strategiei și tacticii din experți naționali și internaționali.

În prezent, se întreprind măsuri în vederea realizarea obligațiilor asumate de RM vis-a-vis de Uniunea Europeană în contextul liberalizării regimului de vize care ne obligă să întreprindem măsuri privind combaterea criminalității organizate, traficului de persoane, migrației ilegale, circulației ilegale a drogurilor și armamentului.

La capitolul colaborării internaționale și integrării europene, Ministerul Afacerilor Interne are încheiate un șir de tratate bilaterale semnate în domeniul combaterii criminalității cu 26 țări, cum ar fi România, Federația Rusă, Marea Britanie, Polonia, SUA etc., iar în domeniul readmisiei cu Cehia, Elveția, Estonia, Italia, Norvegia, Germania, Austria etc.

De asemenea, au fost negociate și încheiate tratate cu caracter multilateral cu CSI, Consiliul Europei, EUBAM, Europol, GUAM, Comunitatea Europeană și Convenția de cooperare polițienească.

În activitatea cotidiană MAI se conduce de dreptul internațional, Constituția RM, asigurând o transparență sporită în activitățile polițienești, săptămânal informăm Guvernul RM despre situația infracțională și măsurile întreprinse, de 2 ori săptămânal organizăm conferințe de presă și brifinguri.

În acest sens, Ministerul Afacerilor Interne, fără precedent, își propune consolidarea parteneriatului cu societatea și realizarea sarcinilor statuate prin o transparență și colaborare cu subiecții acesteia.

În acest context, au fost semnate 5 acorduri de colaborare dintre MAI și ONG-uri: Asociația Obștească Internațională pentru Drepturile Omului „Amnesty International”, Centrul pentru Drepturile Omului, Fundația „Soros-Moldova”, Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE) și Uniunea Națională a Tineretului și Studenților din Republica Moldova în vederea consolidării procesului de promovare, respectare și protejare a drepturilor omului. Totodată, de comun cu Sindicatul „Demnitate” a fost semnată Convenția colectivă de muncă la nivel ramural pentru perioada 2010-2015. În perspectivă, se preconizează semnarea unui acord similar cu Asociația Promo-LEX.

În perioada vizată, din partea MAI s-au întreprins pași concreți în vederea stabilirii unui parteneriat și colaborare reciproc avantajoasă cu autoritățile publice locale, care revin la normalitate, în domeniul asigurării ordinii publice în teritoriu.

Au fost inițiate practicile desfășurării ședințelor comune a administrației publice locale și comisariatelor de poliție pe problemele combaterii criminalității cu prezentarea dărilor de seamă a ofițerilor operativi de sector față de consiliile raionale, locale și cetățeni.

În prezent a început editarea ziarului MAI „Gardianul” cu reflectarea activităților MAI și probleme existente în combaterea criminalității.

Odată cu investirea în funcție a conducerii MAI, au fost întreprinse un șir de acțiuni relevante, îndreptate în vederea asigurării respectării drepturilor omului, eradicării și eliminării tuturor formelor de tortură, comportament degradant sau inuman manifestat din partea angajaților săi.

O amprentă destul de negativă în societate a lăsat evenimentele din 07 aprilie 2009 și țin să remarc că la acel moment fosta conducere a MAI și forțele de ordine nu au fost capabile să asigure ordinea de drept, de a interveni oportun pentru a nu permite deturnarea manifestațiilor pașnice în dezordine în masă, fapte care au dus la numeroase victime omenești, devastarea edificiilor statului – Președinția și Parlamentul.

Acțiunile de intimidare a oponenților politici, reținerea și arestarea ilegală a cetățenilor, îndeosebi după evenimentele din 7 aprilie, actele de tortură și tratament inuman și degradant, victimele umane, au prejudiciat enorm imaginea Ministerului Afacerilor Interne.

Drept urmare, a fost constituită Comisia de elucidare a cauzelor și consecințelor evenimentelor din aprilie 2009, care a constatat lacune majore în exercitarea competențelor și atribuțiilor funcționale de către înalți demnitari din cadrul instituției.

Astfel, s-a stabilit că doar prin neglijență și abuz în serviciu, s-a permis transformarea manifestațiilor pașnice în dezordine de masă, fiind demonstrat faptul că intenționat nu s-au întreprins măsurile adecvate situației. Materialele respective au fost trimise la Procuratura Generală în baza cărora au fost pornite dosare penale.

Conducerea MAI a creat grupe operative, care sub egida Procuraturii Generale participă activ la procesul de urmărire penală pentru identificarea persoanelor care au comis acte nelegitime cu culegerea de probe pentru ca fiecare persoană învinuită să fie deferită justiției.

În prezent, pe faptul acțiunilor abuzive admise în perioada 07-09 aprilie 2009, 32 colaboratori de poliție sunt puși sub învinuire, inclusiv ex-ministrul de interne Gheorghe Papuc și ex-comisarul orașului, Vladimir Botnari, vice-comisarul Iacob Gumița, inspectorul superior al poliției criminale Ion Perju, etc.

Problemele existente la acest capitol au fost examinate, pe parcursul anului curent, în cadrul a 3 ședințe ale Colegiului MAI, fiind trasate sarcini concrete față de factorii responsabili întru redresarea situației în vederea eradicării actelor de tortură și corupției din activitățile polițienești.

Pe parcurs s-au organizat și desfășurat multiple conferințe, ateliere de lucru și seminare de instruire științifico-practice pe problemele de protecție a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, s-au instituit linia „anticorupție” și „linia verde privind transparența în OAI”, iar conform Recomandărilor Comitetului ONU împotriva torturii s-a elaborat și aprobat Planul MAI de implementare a acestora.

Drept urmare, pe parcursul a 8 luni curent, a diminuat cu 65% cazurile de tortură (29), cu 67% cele de exces de putere, dintre care 50% au fost intentate pe cazuri ce au avut loc în anii precedenți și în legătură pe evenimentele din 07 aprilie 2009.

Totodată, dinamica abaterilor disciplinare, în coraport cu aceiași perioada a anului precedent, are tendințe vădite de deminuire cu 15%, fapt ce demonstrează eficiența acțiunilor întreprinse și consolidarea nucleului de angajați cinstiți, onești și devotați cauzei profesionale.

Întru menținerea și promovarea unui cadru de funcționari profesioniști și fideli profesiei de polițist, ca element indispensabil al reformei instituționale, a fost organizată și desfășurată atestarea întregului efectiv al MAI, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Astfel, au fost supuși atestării 9111 colaboratori, dintre care au corespuns funcției deținute doar 7851 colaboratori, iar 1120 de colaboratori li s-au indicat termene de probă.

Actualmente, urmează a fi supuse atestării 102 persoane, dintre care după expirarea termenului de probă stabilit de Comisiile de atestare - 96 persoane.

Pe racursul acestui an, s-au întreprins toate măsurile pentru revenirea la normal a activității instituției, identificarea și debarasarea de efectivul de comandă care nu-și onorează obligațiunile de serviciu, promovează interese de grup, sunt corupți sau încălcă drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor.

Pînă în prezent au fost concediate pentru necorespondere funcției și încălcarea disciplinei 65 colaboratori ai organelor afacerilor interne.

Consider, că formarea unui serviciu polițienesc efectiv, modern și profesionist, sensibil la necesitățile comunității pe care o servește, constituie o provocare-cheie pentru conducerea Guvernului Republicii Moldova și o misiune primară pentru Ministerul de Interne.

Mesajul nostru, transmis astăzi întregii societăți, este unul foarte clar: prin mijloace legale, poliția va contribui, cu toată fermitatea, la edificarea statului de drept și consolidarea mecanismelor de protecție a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului prin redresarea situației în activitățile cotidiene ale poliției.